
ABSTRAKT  

Diplomová práce sleduje historii ošetřovatelství do současnosti a dále historický vývoj 

anesteziologické sestry. Práce se zabývá především kompetencemi a specializačním 

vzděláváním anesteziologických sester v České republice.                                                                                       

Cílem diplomové práce, která je teoreticko – historická, je zmapovat vznik a postupný vývoj 

anesteziologické sestry. První část je věnována celkové historii ošetřovatelství a vývoji 

anestézie od antiky po současnost. Hlavním cílem práce je však zmapovat a informovat o vývoji 

anesteziologické sestry, jejího vzdělávání a jejích kompetencí od první anesteziologické sestry 

až po současnou dobu.  

Práce je teoreticko – empirická. Byla použita metoda kvalitativního výzkumu, studiem 

dokumentů, analýzou primárních pramenů archivních zdrojů MZ, NRL, ÚVN, legislativy, 

dobových periodik, odborných knih a článků. Také byly vedeny rozhovory s pamětnicemi 

počátků anestesteziologie jako samostatného oboru.   

Cílem diplomové práce bylo zmapovat vznik a postupný vývoj anesteziologické sestry a její 

kompetence. Práci lze prezentovat na odborných kongresech, nebo publikovat v odborných 

časopisech. 

 

 

 

  

 

 

 

 

klíčová slova: Historie ošetřovatelství, anesteziologická sestra, anesteziologie, rozhovory, 

kompetence, vzdělávání 

 

 


